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Alliance for Brain Initiatives a Staying Sharp rozpoznava a prozkoumava tésny
vztah mezi mozkem, lidskym chovanim a schopnosti u¢it se po celou dobu

lidského Zivota.

Iniciativa Dana Alliance for Brain Initiatives

Iniciativa Dana Alliance for Brain Initiatives (www.dana.org) je neziskova
organizace vice nez 200 piednich neurovédci, véetné 10 nositeld Nobelovy
ceny. Dana Alliance zaméfuje své usili na posunuti povédomi verejnosti
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P okud trpite chronickym zdravotnim problémem,
nejste sami. Pfedpoklada se, ze polovina vSech
Americant - 125 miliént lidi - trpi nejméné jednim
chronickym onemocnénim. Témér kazdy ctvrty ¢lovék
ma vice nez jednu chorobu.

»Chronicky“ podle definice znamend dlouhodoby nebo opakujici se.
Prikladem béznych chronickych zdravotnich problémi jsou artritida,
rakovina, cukrovka, Alzheimerova choroba, deprese a kardiovaskularni
onemocnéni. Tato brozurka se zaméfuje na chronické choroby souvisejici
s funkci mozku, ale v§eobecnd doporuceni se mohou vztahovat na jakékoli

chronické onemocnéni.

U vice nez jedné tretiny Americ¢anti — ptiblizné 40 miliéniti - postihuje
chronické onemocnéni funkci mozku. Tyto choroby jsou nejéastéji zptisobeny
poskozenim nervové tkané (naptiklad pti cévni mozkové prihodé nebo
poranéni hlavy) nebo progresivni dysfunkci a odumiranim nervovych bunék
(neurodegenerativni onemocnéni, jako naptiklad u Alzheimerovy choroby
nebo Parkinsonovy choroby). S rostoucim vékem se mozek stavd nachylnéjsi

vidi fadé dalsich onemocnéni mozku.

U nékterych chronickych chorob se jejich znamky projevuji postupné

a mohou zistat dlouhd 1éta nepovsimnuty. Pfiznaky mohou byt mirné
nebo zavazné, ¢asté nebo malo Casté a nebo nemusi byt viibec patrné

v kazdodennim zivoté. Vzhledem k tomu, Ze pribéh chronické nemoci
ovliviiuje velka fada faktort - z nichz nékteré mizeme zménit a nékteré
zménit nemiZeme - je obtizné predpovédét, jak se budeme citit jeden den

nebo den nasledujici.
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Neznama cesta

Zivot s chronickym onemocnénim se v nécem podobd jizdé po nezndmé cesté:
nikdy si nejste zcela jisti, co vds cekd. Nesmime zapominat, Ze i nezndmé cesty
Ize prozkoumat, a totéz plati i u chronickych nemoci. K dispozici jsou mapy,
které vam ukdzou, kam jedete, knihy a priivodce, ze kterych se doctete, kudy
projizdite, a lidé, ktefi touto cestou jeli pred vami. Védomi toho, co ocekdvat
a co délat, aby se clovék pripravil na véci, které mohou prijit, vam pomiize

prozkoumat cestu pred vami.

Prevzit kontrolu

Zivot s chronickym onemocnénim miize byt velmi zatézujici télesné, emoené
i finan¢né. Ale vase nemoc vas nemusi ovladat. Existuje fada zpusobi, jak
ziskat lep$i kontrolu nad svym zdravim a zajistit si nejlepsi dosazitelnou

kvalitu zZivota. Je fada mist, kam se mizete obratit o pomoc.

Chronické onemocnéni si muze
vyzadat zmény v mnohych oblastech
zivota a schopnost prijmout

a vyrovnat se s timto faktem je
soucasti procesu zvladani nemoci.
Nezapomeilte, Ze nemusite vSe
zvladnout najednou: stanovte si
dosazitelné cile a postupujte krok za

krokem.
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Porozumte své nemoci

* Pozadejte svého lékare
o informace; mtiiZze vdim

poskytnout ti§téné materidly nebo
doporucit knihy, ¢lanky nebo
stranky na internetu.

* Obratte se na prislusné
organizace (viz Zdroje, strana 20)
a vyzadejte si informace, odkazy
nebo kontakt na podpirné skupiny.

¢ Navstivte mistni knihovnu nebo
knihkupectvi, kde naleznete materialy o své chorobé.

* Zjistéte, které priznaky je tfeba ocekavat, jak je zvladat a ¢im mohou byt
zplsobeny.

* Zjistéte si, jaké nové zpisoby 1écby nebo klinické studie probihaji
a zeptejte se svého lékare, zda by pro vas mohly byt vhodné.

Zapojte se do podpurné sité

* Nékolik mensich studii u osob s metastazujicim karcinomem prsu
nebo melanomem prokazalo spojitost mezi ¢lenstvim
v podptirné skupiné a del$im Zivotem.

* Rada pacientskych organizaci koordinuje podptirnou sit;
zkuste najit takovou, kterd se zabyva vasi chorobou.

* Podptirné sité se mohou schazet ve skupinkach osobné
nebo pres internet. Nékteré programy vas mohou spojit s jednou nebo
dvéma osobami se stejnou nemoci jako mate vy, ktefi vim mohou
poskytnout osobnéjsi podporu a radu.

* Naucte se znat, jak ostatni lidé zvladaji bézné problémy
a jaké postupy povazuji za uzite¢né pri zvladani priznakd nemoci
a zvladani zménéného Zzivotniho stylu.
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Zajistéte si radnou zdravotni péci

* Vyhledejte 1ékare, ktery bude pro vas vhodny, coz by mél byt nékdo se
zkusenosti v 1é¢eni vasi choroby.

* Zjistéte, zda vam vice pomuiZze odborny lékar a zjistéte, jaka odbornost
je pro vas nejlepsi (napt. neurolog, ktery se specializuje na 1é¢bu cévnich
mozkovych piihod, muze byt pfinosnéjsi prilécbé cévni mozkové piihody
nez veobecny neurolog).

* Pokud navstévujete vice nez jednoho lékare,
ujistéte se, ze vSichni znaji 1éky a zptsoby
1é¢by, které vam predepsali ostatni 1ékari.

* Vyptavejte se na specializované rehabilita¢ni
programy, napt. rehabilitace po cévni
mozkové prihodé k obnové porusené funkce
nervového systému nebo rehabilitace na

zvyseni pohyblivosti nebo snizeni bolesti.

* Na navstévy u lékare se pripravujte: sepiste si otazky a vedte si zdravotni
denik (viz dalsi text), abyste dokazali spravné odpovidat na otazky lékare.

* Postupujte peclivé podle pokynii 1ékare, véetné zpiisobti a doby uzivani

1ékti a co délat, pokud davku vynechate.

Sledujte své zdravi

Vedte si zdravotni denik, zapisnik nebo do kalendare zapisujte poznamky
a informace ohledné vaseho zdravotniho stavu.

* Zapisujte si priznaky, v¢etné doby, kdy nastaly, jejich zdvaznost a které
¢innosti je mohly spustit.

* Vedte si zaznamy o navstévach u lékare a zapisujte si dulezité poznamky
nebo doporuceni od lékare.

* Udélejte si seznam 1éki a vSech dalsich zptsobu 1é¢by a zapisujte si jakékoli
nezadouci ucinky.
Dutlezité informace z vaseho denicku sdélte svému lékari.
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Spravné se stravujte a cvicte

* Zeptejte se svého lékare, zda byste méli dodrzovat specialni dietu nebo se
vyhybat nékterym druhtm jidla.

* Udrzujte si zdravou télesnou

hmotnost.

* Zajistéte silécbu zubnich problému
(napt. chybéjici nebo uvolnéné
zuby nebo onemocnéni dasni) nebo
zazivacich problému (péleni Zahy, zacpa,
prijmy), které mohou narusovat kvalitu

stravovani.

¢ Nahlaste svému lékari veskeré

vyznamné zmény ohledné chuti k jidlu

nebo stravovacich navyki, nebot se

muze jednat o projev jiného zdravotniho problému.

» Zabyvejte se télesnou ¢innosti v maximalnim moZném rozsahu. Proberte
se svym lékafem konkrétni cvi¢eni nebo rehabilita¢ni cviky, které vam

mohou pomoci zvladat priznaky choroby.

Dusevni zdravi

* Sledujte, zda se u vas neobjevi znamky deprese, kterd postihuje mnoho

osob s chronickym onemocnénim (viz ,Deprese a chronické choroby®).

* Navstivte svého lékaie, pokud si vi§imnete setrvalych vyznamnych zmén
v mysleni, paméti a dal$ich dusevnich schopnostech, nebot mohou byt

zpusobeny urcitymi chorobami nebo 1éky.

* Procvicujte si mozek. Pravidelna dusevni ¢innost — obzvlasté ukoly, které
jsou intelektudlné naro¢né — mutize podle odbornik pomoci udrzet dobrou

funkci mozku i ve stafi.
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* Neopoustéjte cinnosti, které vas bavi, a udrzujte si sviij okruh znamych.

Toto jsou dilezité predpovédni ukazatele dobrého zdravi.

* Naucte se zvladat stres. Chronicky stres mitize poskodit nervové bunky

a zvy$ovat zapomnétlivost.

* Pozadejte profesionalniho terapeuta nebo psychologa, aby vas naucil
dovednosti tykajici se zvladani tézkych situaci a pomohl vam zvladnout

emocni a behaviordlni problémy.

Primérené upravte zivotni styl

« Nastavte si pravidelny rezim a snazte se ho pokud mozno dodrzovat.

o Zaznamenejte si, kdy jste nadmérné unaveni nebo nadmérné uzkostni

a podle toho rozsah ¢innosti upravte.
« Zabyvejte se ¢innostmi podle jejich dulezitosti a nepfepinejte se.

« Pozadejte o pomoc, pokud ji potfebujete; vyhledejte podptirné programy ve

své obci, je-li to nutné.

Spanek

* Vice nez polovina lidi ve véku nad 65 let udava poruchy spanku, které
mohou vyznamné ovlivnit kvalitu Zivota, zptisobit velké nepohodli a narusit

pamét, schopnost soustfedéni a pozornost.

* Poruchy spanku mohou byt pfiznakem télesné nebo dusevni choroby -

nejcastéji deprese — nebo mohou byt nezddoucim ucinkem léka.

* Obratte se na svého lékare v ptipadé, Ze si vS§imnete zmén spankovych
zvyklosti, které trvaji déle nez dva tydny, napt. obtizné usinani, casté

probouzeni béhem noci nebo pfed¢asné probuzeni rano.

(Dalsi informace ohledné spanku viz Kvalita Zivota, dal$i brozurka v sérii
»Zustat bystry*.)
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Podil osob ve véku 65 let a vice se zavaznymi pfiznaky deprese podle
pohlavi a vékové skupiny, 1998

Upraveno podle Health and Retirement Study

25% B Muzi
Zeny

20%
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Poznamka: Definice zavaznych ptiznakl deprese: Ctyfi nebo vice
pfiznakd ze seznamu osmi pfiznak( deprese ze zkracené verze na
stupnici Center of Epidemiologic Studies Depression Scale.

Deprese a chronické onemocnéni

Vyzkumné prace ukazuji, Ze nejméné kazdy ¢tvrty pacient s chronickym
onemocnénim ma také depresi. MuzZe se zdat prirozené citit skleslost
a frustraci pfi chronické nemoci, ale deprese je zdvazné onemocnéni, které lze

u vétsiny lidi ac¢inné 1é¢it.

Chronicky stres spojeny s dlouhodobymi zdravotnimi problémy spousti
podle védeckych poznatk zmény v systému odezvy na stres v mozku, které
mohou pfipravit ptidu pro depresi. Obzvlasté ohrozeni jsou pacienti po cévni

mozkové prihod¢, po infarktu myokardu nebo po operaci srdce.

Ke zvladnuti deprese je k dispozici uc¢inna lécba, a to jak 1éky, tak
psychoterapie/poradenstvi. Pfesto mnozi lidé z fady dtivodu nikdy
nedostanou fadnou zdravotni péci. Starsi osoby mohou mit odli$né piiznaky
nez ostatni lidé s depresi a soubézné choroby mohou déle zhorsovat
rozpoznani a moznost 1é¢by deprese. Proto je dulezité obratit se na lékare,

ktery md zkuSenosti s lé¢bou deprese u star§ich osob, napf. gerontopsychiatra.
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Deprese se Casto skladda z dalSich emocnich, mentdlnich a téles-
nych pfiznakd, které mohou mit mirny az velmi zdvazny pribéh
a mohou v pribéhu ¢asu zesilovat ¢i ubyvat. Pokud si vSimnete
nékterych téchto varovnych signdlt a pokud vam

narusi bézné kazdodenni ¢innosti, obratte se na |ékafre.

* Dlouhodoby smutek nebo nevysvétlitelné epizody place
* VVyznamné zmény chuti k jidlu a spdnkovych navyka
* Podrazdénost, zloba, obavy, rozrusenost, Uzkost,
pesimismus nebo lhostejnost
* Pfevladajici ztrata energie a nadseni
* Pocit viny, bezcennosti, beznadéje, bezmocnosti
* Neschopnost se soustfedit nebo ucinit rozhodnuti
* Neschopnost radovat se z ¢innosti,
které dfive pfinasely radost
* Socialni stazeni, izolace
* Nevysvétlitelné bolesti a potize
* Opakované myslenky na smrt nebo sebevrazdu
e Ztrata paméti

Zdroj: National Institute of Mental Health
(Narodni institut pro dusevni zdravi)

(Vice informaci o depresi naleznete v dalsi brozure
ze série ,Zlstat bystry” s nazvem Deprese.)

Chronicka bolest
Co je chronicka bolest

Vice nez 48 miliont Americ¢anti trpi chronickou bolesti, kterd se odlisuje od
akutni docasné bolesti pravé svym trvalym nebo navratnym pribéhem. Bolest
muze provazet fadu chronickych chorob nebo miize byt jeji pri¢ina §patné
odhalitelna. Mezi nejcastéjsi druhy chronické bolesti patti bolesti v bederni
oblasti, bolesti kosti a kloubt, bolesti hlavy nebo migrény, nadorova bolest

a bolest zptisobend chorobami, které ovliviuji svaly.
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Védci se domnivaji, Ze chronicka bolest

je zptisobovana situaci, kdy jsou bolestiva
signaliza¢ni zafizeni zapnuta a nedokdzi se
spravné vypnout; tudiz dochazi k zesileni

téchto signalti a prohloubeni bolesti.

Co byste méli vedét

Bolest je télesny mechanismus, ktery ndm
oznamuje, Ze néco neni v poradku, a proto
neni jeji ignorovani nebo prekonavani

prilis dobré. Setrvald neutuchajici bolest

muze zménit nékteré drahy prenosu bolesti
v mozku a spustit bludny kruh, ktery nas

déle ¢inni citlivéjsi na bolest.

I pfi dostupnosti novych zptsobt 1é¢by je bolest stdle nedostate¢né 1é¢ena,
predevsim u starsich dospélych osob, Zen a mensin. Nelécena bolest

muze zhorsovat pribéh ostatnich chorob, narusovat hojeni a zpomalovat
rekonvalescenci po operaci nebo traze. Preventivni 1é¢ba bolesti predtim, nez
zalne, se ukazuje jako uc¢inny zpusob kontroly bolesti. Pacienti, kteti dostanou
1éky proti bolesti pfed operaci, uvadéji mensi intenzitu bolesti po operaci

a rychleji se uzdravuji. Uzivani 1ékt v pravidelnych intervalech mize mit pti
1é¢bé chronické bolesti vétsi prinos nez ¢ekani na zhor$eni bolesti pred uzitim
dalsi davky léku.

Jednim z divodd, proc¢ je bolest nedostatecné lé¢ena, miize byt obava pacientii
a lékatti ze vzniku zévislosti na silné 1éky proti bolesti, jako je morfin a dalsi
»opiaty“. Vyzkum vsak ukazuje, Ze tyto obavy jsou nepodlozené: u vétsiny

lidi, jejichz chronicka bolest je 1é¢ena timto zptisobem, ke vzniku zavislosti
nedojde. Osoby ohrozené vznikem zavislosti mivaji anamnézu zneuzivani

latek v minulosti nebo zavazné psychologické problémy.

Jak védci postupné odhaluji biologii bolesti, jsou k dispozici nové a u¢innéjsi
1éky proti bolesti i ptistupy ke zvladnuti bolesti. Naptiklad osobni ,,pumpy*
umoznuji pacientiim aplikovat léky proti bolesti v okamziku, kdy je pottebuji,

a k zablokovani drah bolesti v mise Ize provadét chirurgické vykony.
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Nové poznatky o mechanismech, které jsou zdakladem rozvoje chronické bolesti,
vedou k vyvoji nové tridy lékii proti bolesti, které se oznacuji antagonisté
NMDA. Tyto léky piisobi selektivné na receptory NMDA, cozZ je skupina
molekuldrnich vratek v nervovych burkdch, které prijimaji signdly bolesti.
Setrvald bolest zpiisobuje zmény v téchto receptorech, coz vede k dramaticky
snizenému prahu bolesti, ktery je typicky pro fadu syndromii chronické bolesti.
Tvar molekuly antagonistiic NMDA se vytvari presné tak, aby byl zrcadlovym
obrazem chemické struktury NMDA.

Funguji tak, Ze oklamou receptor tim, Ze ho ptipoji na sviij falesny signdl

a nikoliv na skutecny signal bolesti, ¢cimz skutecny signdl zablokuji a prerusi
kaskddu zmén v nervovych burikdch, které vedou k chronické bolesti.
Ptinejmensim je zde nadéje: v soucasné dobé probihaji klinické studie
bezpecnosti a ucinnosti nékolika blokdtoris NMDA.

Cévni mozkova prihoda
Cotoje

K cévni mozkové ptihodé neboli mozkové mrtvici dochézi tehdy, kdyz se
prerusi pritok krve do mozku, a tim se zastavi pfisun nezbytnych Zivin
a kysliku, pottebnych k zivotu mozkovych bunék. Existuji dva typy cévni
mozkové prihody: ischemicka, ktera tvori priblizné tfi ¢tvrtiny ptihod,

a hemoragicka. i
e

Béhem nékolika minut od vzniku cévni ?,

mozkové prihody zac¢inaji mozkové bunky ;
odumirat, coZ spousti kaskdadu poskozeni l
sousednich a dal$ich propojenych bunék.
Otok a toxiny, které uvoliuji odumirajici
nervové buiky, mohou postupné roz$itit  |schemicka cévni

poskozenou oblast. mozkové pfihoda

Cévni mozkova prithoda muze zptisobit fadu zmén dusevnich i télesnych
funkci v zavislosti na postizené oblasti mozku. Osoby, které prodélaly ,,lehkou

mrtvici®, kterd se nazyva transientni ischemicka ataka (TIA), jsou vysoce
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ohrozeny rizikem rozsahlé cévni mozkové
prihody. Toto riziko miize byt snizeno
podanim lékd na fedéni krve, jako je aspirin

nebo heparin.

Ischemicka cévni mozkova prihoda

Je zpiisobena zablokovdnim nebo ziiZenim

krevni cévy v diisledku vytvoreni Hemoragicka
.1 , , L cévni mozkova
aterosklerotického platu nebo krevni sraZeniny. piihoda

Nejcastéji je postizend krkavice (hlavni céva,

kterd zdsobuje mozek krvi).

Hemoragicka cévni mozkova prihoda

K subarachnoiddlnimu krvdceni dochdzi pti prasknuti aneurysmatu (oslabené
misto cévni stény, které se vyplni krvi) a krvdceni se rozlévd kolem zevniho
povrchu mozku. Nitromozkové krvdcent, ke kterému dochdzi v hlubsich

strukturdch mozku, vznikd pfi prosakovdani krve z porusené cévy.

Co byste méli veédét

Cévni mozkova prihoda je neodkladna ptihoda; pokud si povsimnete jakékoli
varovné znamky cévni mozkové prihody (viz dale), vyhledejte okamzité

lékarskou pomoc.

U nékterych lidi s ischemickou cévni mozkovou pfihodou mtize 1ék na
rozpous$téni srazenin nazyvany t-PA omezit druhotné poskozeni mozku
po cévni mozkové ptihodé, ale pouze tehdy, pokud se poda do tfi hodin po

rozvoji této prihody.

Mnohym cévnim mozkovym pfihoddm lze predejit. Mezi primarni rizikové
faktory, které lze zménit dpravou zivotniho stylu, patfi koufeni, nadmérné piti

alkoholu, cukrovka, vysoky krevni tlak, obezita a télesna necinnost.

Neékteré poznatky ukazuji, Ze u nékoho muze byt sklon k cévnim mozkovym
ptihoddm dédi¢ny. Proto vyskyt cévni mozkové ptihody u pribuznych vase

riziko zvyS$uje.
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Pokroky v pochopeni toho,
jak mozek funguje a jakym
zplisobem se regeneruji vznikld |
poskozeni, zlep$ily moZnosti
rehabilita¢ni péce po cévni
mozkové ptihodé. Rada studii
se zabyvd otazkou, které
rehabilita¢ni postupy funguji
nejlépe a u jakych typt pacienta.
Naprosto zasadni pomoci
pacientlim postiZenym cévni
mozkovou ptihodou k navratu
ztracenych neurologickych

funkci je okamzité zahajeni

rehabilitace.

Varovné signaly cévni mozkové prihody

Kterykoli z ndsledujicich ptiznakii miize byt projevem cévni mozkové prihody,

kterd si vyZaduje okamzité lékatské vysetieni.

* Nahla necitlivost, slabost nebo ochrnuti obliceje,
horni nebo dolni koncetiny (Casto na jedné strané téla)
* Ndhlé obtize pti mluveni nebo rozuméni reci
* Ndhld zmatenost
* Poruchy zraku
* Zdvrat

* Upornd nevysvétlitelnd bolest hlavy

Zdroj: National Stroke Association
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Co je nového ve vyzkumu mozku

Vyzkum mozku objevil tésnou spjatost cévni mozkové piihody a deprese. Jedna
velkd studie financovand National Institutes of Health zjistila, ze lidé s depresi
maji mnohem vétsi pravdépodobnost vzniku cévni mozkové piihody: vysoky
stupen depresivnich priznakii zvysuje riziko cévni mozkové prihody o 73 %,

zatimco sttedné silné priznaky toto riziko zvysuji o 25 %.

Dalsi studie ukazuji, Ze nejméné u dvou tretin pacientii po cévni mozkové
prihodé vznikne deprese. Zvysené riziko se predpoklada u lidi, u nichz cévni
mozkova prihoda postihla levou pfedni édst mozku, i kdyZ neni zcela jasné
proc. Deprese po cévni mozkové prihodé miiZe zavazné narusit rehabilitaci

a ztrojndsobuje riziko umrti v letech ndsledujicich po cévni mozkové prihodeé.

Bez ohledu na svou cetnost vyskytu neni deprese po cévni mozkové prihodé casto
rozpozndna nebo rdadné lécena. Predpoklad, Ze deprese je normdlni reakci na
utrpeni pri cévni mozkové prihodé, miize lidem branit ve vyhledani pomoci.
Ptiznaky deprese po cévni mozkové pfihodé mohou zdsadnim zpiisobem zlepSit
konvencni antidepresiva, obzvlasté ta, kterd ovliviuji chemickou ldatku v mozku
nazyvanou serotonin. Mnozi odbornici se domnivaji, Ze lécba ptiznakii deprese
urychli rehabilitaci po cévni mozkové prihodé a v soucasné dobé probihaji

studie, které hodnoti, jaky zpiisob 1écby funguje nejlépe.
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Neurodegenerativni choroby

Neurodegenerativni choroby se projevuji postupnym poskozovanim
nervovych bunék (neurodegeneraci) v oblastech mozku, které ¥idi pohyb

a funkci svalii. Mezi neurodegenerativni choroby patfi amyotroficka lateralni
skler6za (také oznacovana jako Lou Gehrigova choroba), Huntingtonova

choroba a Parkinsonova choroba.

Amyotroficka lateralni skleréza (ALS)
Coto je

ALS, neboli Lou Gehrigova choroba, je vzacné onemocnéni, pti kterém
dochazi k odumirani nervovych bunék v ¢astech mozku, které spoustéji a ridi

pohyb svald, coz vede ke ztraté téchto funkci.

Mezi ¢asné priznaky ALS patfi postupujici svalova slabost, ktera obvykle
postihuje paze, dolni koncetiny a svaly, které zajistuji re¢, polykani a dychani.
Postupem c¢asu dochazi k atrofii neboli ubytku svalt a ruce i nohy vyhubnou

a zeslabnou.

V dalsich stadiich tohoto onemocnéni lidé s ALS ochrnou diky nedostate¢né

schopnosti ovladat svaly.

Co byste méli védét

nervové bunky
Dosud nezname lé¢bu nebo jiné

feSeni, které by zabranilo nebo

bunéc¢né

zastavilo poskozovani nervovych .
télo

bunék pri ALS, ale je k dispozici
jeden 1ék, ktery dokdze u nékterych
pacientd mirné zpomalit postup
ALS. V soucasné dobé jsou ve vyvoji
dalsi slibné zptisoby 1é¢by, z nichz
nékteré se jiz ovéruji v klinickych
studiich.

atrofizovany
sval

Priivodnim ptiznakem ALS mohou - , -
normalni nervova nervova burka a sval

byt bolesti svalu v diasledku buiika a sval postizeny ALS

CHRONICKE Z’DRAVOTNi
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neschopnosti se pohybovat. Proto pomahaji 1éky proti bolesti a rehabilitace.
U lidi s ALS se vyskytuji ¢asto uzkost a deprese a mohou ztizit zvladani
ptiznakii zakladni nemoci. Léky, poradenstvi a zapojeni se do podptirnych

skupin pro osoby s ALS muze tyto dusevni projevy zmirnit.

Huntingtonova choroba
Coto je

Huntingtonova choroba (HD) je vzacné dédi¢né onemocnéni, které
zptisobuje mimovolné pohyby, tézké emocni poruchy a zhorseni mentalnich
(kognitivnich) funkci.

Casné znamky Huntingtonovy choroby mohou byt velmi rtiznorodé, mj.:

* nekontrolované pohyby prstti, nohou, oblic¢eje nebo trupu, které se zhorsuji,
pokud je pacient v dusevnim napéti;

* zmény tsudku a paméti, naptiklad obtize pfi uc¢eni novych véci,

zapamatovani faktt, odpovidani na otazky nebo rozhodovani;

* prudké zmény nélady, zvySend podrazdénost, apatie, pasivita, deprese nebo
zloba;

* problémy s fizenim motorovych vozidel a
* zmény rukopisu.

S postupem onemocnéni si lze pov§imnout nejisté chiize nebo $§patné

Y vy
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Co byste méli védét
Nejcastéjsi forma Huntingtonovy choroby zac¢ina ve stfednim véku, ale existuji
také formy s casnym nebo i pozdnim zac¢atkem. Obecné Ize Fici, Ze ¢im dfive

se priznaky objevi, tim rychleji choroba postupuje.

Gen Huntingtonovy choroby byl jiz odhalen, a proto je mozné potvrdit

diagnézu HD genetickym vySetfenim.

V soucasné dobé nejsou k dispozici zadné 1éky, které by zastavily nebo zvratily
prabéh HD, a proto je 1é¢ba této choroby zamérena na zvladnuti pohybu

a emoc¢nich problémii.

Pacienttim s HD muze k lep$im télesnym i dusevnim pocitim pomoci

zapojeni do co nejvétsiho mozného mnozstvi télesné aktivity.

HD muze zpusobit potiZe s polykanim a znemoziovat jidlo nebo piti, proto je

nutné vénovat zvy$enou pozornost vyzivovym pozadavkim a pfisunu tekutin.

Parkinsonova choroba (PD)
Coto je

Parkinsonova choroba je porucha pohybu, ke které dochdzi pti odumirani
mozkovych bunék vytvarejicich neurotransmiter dopamin, a tim vznikne

v mozku nedostatek této dulezité latky.

Prvnim ptfiznakem PD je ¢asto tremor (tfes a $kubani) ruky nebo nohy,

obzvl4sté v klidu.

Mezi dalsi bézné priznaky patfi pomalé pohyby, neschopnost zahdjit pohyb,

ztuhlé koncetiny, Soupava chiize nebo strnuly postoj.

Lidé s PD v nékterych ptipadech nedokazi vyjadfovat emoce svaly obliceje

nebo mluvi potichu.

CHRONICKE Z’DRAVOTNi
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Co byste méli védét
Pfi¢ina PD neni jasna. Néktefi pacienti mohou zdédit genetickou nachylnost
k onemocnéni, av§ak rozvoj nemoci je pravdépodobné soucasné zavisly na

faktorech prostredi.

V soucasné dobé neexistuje vySetfeni, které by jednozna¢né stanovilo
diagnézu PD u daného pacienta, a proto stanoveni diagnézy vyzaduje peclivé
zhodnoceni ptiznaki, véetné jejich poctu, zavaznosti a doby vzniku. Diagnézu

PD by mél stanovit zku$eny neurolog.

PD v soucasné dob¢ nelze vylécit, ale u fady pacientti nemusi byt zadna 1écba
potfebna po dobu nékolika let. Kdyz se ptiznaky stanou zavaznéjsi, lze pouzit

1éky, které dodavaji potiebny dopamin.

Mezi dalsi ptistupy k 1é¢eni tézké PD patii pallidotomie, coZ je operace
mozku, ktera u fady pacientl u¢inné zmirni priznaky, a dale stimulace
hluboko ulozenych center v mozku, kdy je pristroj podobny kardiostimulatoru

implantovan do mozku ke zmirnéni tfesu.
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Genovd terapie, pri které se vlastni systémy mozku urcené pro riist bunék
vyuZiji k boji s onemocnénimi mozku, je slibnou oblasti vyzkumu mozku.
Védci se domnivaji, Ze vyuZiji geny, které mohou kompenzovat funkce ztracené
v dusledku nemoci nebo poranéni. Je nadéje, ze se tento pristup bude moci
pouzit k lécbé fady pohybovych onemocnéni a dalsich neurodegenerativnich
chorob, které se vyznacuji postupnou ztrdatou nervovych bunék v urcitych

oblastech mozku.

Genovd terapie byla jiz s urcitym tispéchem pouZzita u zvitecich modelii PD

k ndhradé zaniklych bunék tvoricich dopamin. Vyzkumnici vyuZili umrtveny
virus, kterym do mozkové tkdné dodali gen specifického nervového riistového
faktoru, coz je tiida ptirozené se vyskytujicich bilkovin, které v mozku zajistuji
zdravi nervovych bunék. U zvitat tato lécba zajistila Zivotaschopnost nervovych
bunék. Tento typ lécby je u lidi ve stadiu vyzkumu, ale odbornici se domnivaji,
Ze k dokonalosti mu jesté hodné zbyvd a bude zapotrebi mnohem vice vyzkumné
prdce k zajisténi vétsi bezpecnosti a uicinnosti. Pfesto se mnozi védci domnivaji,
Ze tyto casné experimenty lécby PD oteviou dvefe k Sirsimu vyuZiti genové

terapie, vietné vyuziti v pripadé Huntingtonovy choroby a ALS.

Porucha sluchu

Coto je

Porucha sluchu postihuje 38 miliént Americani; témér dvé tietiny
postiZzenych osob jsou ve véku nad 55 let.

Porucha sluchu muze byt zptsobena fadou pfi¢in, mimo jiné urazem,
opakovanou expozici silnému hluku, nezadoucim té¢inkem léku, dédi¢nymi
vadami a uréitymi virovymi nebo bakteridlnimi infekcemi, ale nejcasté;jsi

pfi¢inou je prosté starnuti.

Starecka nedoslychavost (také nazyvand presbyakuzie) mize mit sama o sobé
fadu pricin, véetné dédi¢né nachylnosti, pfirozeného procesu starnuti, které
ovliviiuje sluch, nebo kumulativni ucinek celozivotniho vystaveni hluku (viz

diagram).
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Provedte si tento jednoduchy test, abyste zjistili, zda mate poruchu sluchu.
Pokud odpovédi ukazi na mozny problém, obratte se na svého lékare.

¢ Musite zesilovat hlasitost televize?
* Casto se ptate druhych, co fikali?

* Mate problémy rozumét druhym lidem,
pokud na vas mluvi ve skupiné nebo je kolem hluk?

* Musite si na schlizich nebo v kostele sedat dopredu,
abyste dobfe slyseli?

* Mate problémy rozumét, kdyz na vas mluvi zeny nebo malé déti?

* Mate problém uvédomit si, odkud zvuk pfichdzi?

* Mate problém rozumét tomu, co vam fika nékdo z druhého pokoje?
¢ Jizvam nékdo fekl, ze patrné Spatné slysite?

* Vyhybdte se rodinnym seslostem nebo spolec¢enskym situacim,
protoZe nerozumite, co lidi fikaji?

¢ Slysite zvonéni nebo jiné podobné zvuky (tinnitus)?

Skore:

Pokud mate: Miizete mit:

Méné nez tfi kladné nemate vyznamnou
odpovédi poruchu sluchu

Tti az pét kladnych odpovédi mirnou porucha sluchu*
Pét az sedm kladnych stfedné zavaznou
odpovédi poruchu sluchu*

Vice nez sedm kladnych odpovédi tézkou poruchu sluchu*

*K presnému stanoveni zavaznosti poruchy sluchu,
musi sluch vysettit odborny lékar.

Zdroj: Self-Help for Hard-of-Hearing People
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Porucha sluchu miize mit negativni dopad na kvalitu Zivota: mize omezovat
vasi schopnost komunikovat s ostatnimi lidmi a ¢ini vas zavislej$imi na
druhych. Mtize byt také rizikovym faktorem, nebot znesnadnuje rozpoznani

bliziciho se nebezpedi.
Ucho

Polokruhové kanalky

Usni bubinek (membrana tympani)

Kochlea neboli hlem)'lid'\

Mozek vnima ,zvuk” podle zvukovych vin,
které pronikly zevnim uchem a dosahnou

na kochleu, coz je drobna struktura vyplnéna
tekutinou ve vnitfnim uchu, kterd ma tvar
hlemyzdi ulity. Senzorické vlasové bunky v hlemyzdi
pfevadéji zvukové viny do nervovych signall a predavaji
signaly do sluchovych center mozku. V pribéhu starnuti nékteré

z téchto vlasovych bunék v hlemyzdi zaniknou nebo se poskodi, ¢imz se
zhorsi sluch.

Co byste méli vedeét

Porucha sluchu se muze rozvijet velmi pomalu, coz nékdy trva 25-30
let, a nebo muze vzniknout rychle, obzvlasté pokud jste v praci nebo pfi

provozovani koni¢ku opakované vystaveni velkému hluku.

Mnozi lidé s poruchou sluchu si tento stav neuvédomi,

dokud je na to neupozorni nékdo druhy.

Test v tomto oddile vam pomiize urdit, zda-1i mate poruchu sluchu,

ktera vyzaduje lékaiskou pozornost.

Vétsiné lidi s poruchou sluchu lze pomoci k lepsimu sluchu tadné vybranym
a nastavenym naslouchadlem. K dispozici je fada rtiznych typt naslouchadel,
které se odliSuji velikosti, mistem uloZeni v uchu a zpracovanim zvuku, a proto

je dulezité, aby si kazdy pacient vybral takové, které je pro néj nejvhodné;jsi.
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Co je nového ve vyzkumu mozku

Vyléceni vékem podminéné ztrdty sluchu by ovlivnilo Zivoty miliony lidi. Diky
lepsimu pozndni, jak mozek vnimd zvuky a co se déje, kdyz je sluch poskozen,
védci doufaji, Ze na zdkladé téchto poznatkii dokdzi vyvinout ticinny zpiisob
lécby, ktery by mohl oddalit, zabrdnit nebo dokonce i zlepsit poskozeni sluchu.
U nékolika genii jiz bylo zjisténo, Ze hraji zdsadni roli v tvorbé a funkci
senzorickych vlasovych bunék. Védci se nyni zabyvaji zpiisobem vyuZiti téchto
genii ke stimulaci regenerace vlasovych bunék, které jsou poskozeny starnutim,
coz miuiZe byt podle fady odbornikii klicem k obnové poruseného sluchu.

V soucasné dobé probihaji studie na zvitatech, které maji za tikol stanovit,

nakolik je tento ptistup redlny a zda by jej bylo mozné pouzit i u lidi.
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Porucha zraku
Cotoje

Kazda Sesta dospéla osoba ve véku nad 45 let je postiZzena nékterym z typt

poruchy zraku a s vékem riziko poruchy zraku stoupa.

Soucasti normdlnich zmén ve starnoucim oku je postupna ztrata zaostfen,
predevsim je obtizné zaostfeni na blizké pfedméty, potize pti fizeni auta

v noci a obtize pfi ¢teni nebo provadéni drobnych praci pfi nizké intenzité
svétla. Mezi nejcastéjsi priciny poruchy zraku u starsich dospélych osob patii
vékem podminéna makuldrni degenerace, glaukom a katarakta (viz dale),

av$ak problémy muize zpuisobit i fada dalsich ¢initeld, napriklad:
¢ infekce oka;
* dédi¢né abnormality, napfiklad retinitis pigmentosa;

* poskozeni sitnice (tenka tkan, kterd vystyla zadni ¢ast oka)

v dusledku jiné choroby, naptiklad diabetu;

* poskozeni zrakové oblasti mozku v dasledku
cévni mozkové prihody, poranéni hlavy

nebo mozkového nadoru;
* nedostatek nékterych vitamind;

* amblyopie (stav, pfi kterém dochazi k oslabeni zraku

na jednom oku) nebo nezadouci uc¢inky nékterych lékua.
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Bézné poruchy oka

Vékem podminéna makularni degenerace
(age-related macular degeneration —~ARMD)
Jedna se o hlavni pti¢inu slepoty u star$ich dospélych,
kterd postupné zhorsuje ostré centralni vidéni (to, co
vidime pti pohledu pfimo). (viz obrazek napravo.)
Vys$si riziko této nemoci je u starsich lidi, obzvlasté zen,

bélocht, osob s rodinnou anamnézou ARMD a kuidkd.

Glaukom - zeleny zakal

Choroba charakterizovand zvy$enym tlakem tekutin
uvnitf oka. Pokud se tato choroba neléci, zvyseny tlak
muze poskodit zrakovy nerv, coZ je primarni nerv
vychazejici z oka do zrakové oblasti mozku, a narusit

periferni vidéni (viz obrazek napravo).

Katarakta - Sedy zakal

Zamlzeni ¢ocky v oku, ktera se nachazi za centralni
zornici a barevnou duhovkou. Béhem starnuti se
mohou bilkoviny, které vytvari ¢ocku, srazet a vytvaret
neprihledné srazeniny v malé oblasti ¢ocky. Postupem
¢asu se katarakta - $edy zakal, miize $ifit, a tim

rozmazavat vidéni (viz obrazek napravo).

Co byste méli vedét

Uprava zraku vhodné vybranymi brylemi nebo
kontaktnimi ¢ockami dopomiize u vétsiny lidi

s poruchou zraku k lep§imu vidéni. S postupem starnuti
muze dojit k potfebé upravy dioptrii na brylich, nebot

s vékem se zrak zhorsuje.

Nejcastéjsi formy poruchy zraku, glaukom a kataraktu,

lze 1é¢it léky nebo operaci a pfi spravné 1é¢bé 1ze v urcité

mife poskozeni zabranit (napf. u glaukomu).
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« Mhoufeni o¢i, naklanéni hlavy nebo pfistupovani blize pf¥i ¢teni,
sledovani televize nebo fizeni

«» Problémy s rozpoznanim obli¢ejd nebo predmétu

+ Problémy pfi hledani véci ve zndmém prostiedi

- Nejistota pfi uchopeni predmétu

« Chybné kombinace barev nebo problémy s rozpoznanim barev

« Problémy se psanim

- Potieba vétsi intenzity svétla ke ¢teni nebo k dalsim tkollm

» Narazeni do véci

« Problémy pf¥i chlizi do schod(l a ze schodl nebo sklon
k zakopnuti pti chlizi, obzvlasté pokud schopnost chlize neni
narusena zadnym jinym zplsobem

Upraveno podle: American Society on Aging

Existuji dtikazy, Ze nékterym typtim poskozeni zraku lze zabranit nebo

je lze zpomalit upravou Zivotniho stylu, napt.:

* racionalni dietou bohatou na vitaminy a mineraly;
* pravidelnym cvi¢enim;

¢ zanechdnim koufeni;

* pouzivanim slune¢nich bryli s UV-filtrem na ochranu

pred ultrafialovym zarenim; a
* noSenim ochrannych bryli pfi sportovani nebo pfi praci s riznymi nastroji.

Pokud objevite nékteré z varovnych zndmek poruchy zraku
(viz ptedchozi strana), obratte se na o¢niho lékate nebo optika

se zadosti o zkontrolovani zraku.
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Co je nového ve vyzkumu mozku

Védci objevili gen, ktery miiZe byt pricinou zhruba jedné Sestiny vsech ptipadii
vékem podminéné makuldrni degenerace (ARMD). Za normdlnich okolnosti mad
tento gen za uikol vytvdret protein, ktery pomdhd stavét zdsadni soucdsti ocni
sitnice, cozZ je tkan vystylajici zadni ¢dst oka. V mutantnich formdch tento gen
zpusobuje zmény, které se v dalsich letech vyvinou do ARMD. Odhaleni procesii,
které se rozbihaji chybnym smérem po mutaci genu, se védci dostali o dalsi krok
bliz k vyvoji ndstrojii, které pomohou odhalit osoby ohroZené ARMD. Ocekdva
se, ze by mohla byt vyvinuta lécba, kterd by mohla prerusit abnormdlni procesy,

a tim zajistit léceni nebo prevenci tohoto stavu.
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Zaver

Kazdy druhy American Zije nejméné s jednim chronickym zdravotnim
problémem, i kdyz stupen invalidity u starSich dospélych klesa. Zjisténi, ze
mate chronickou chorobu, je prvni krok k ziskani pomoci, kterou pottebujete.
Pochopeni otazek ,,co, kdy, pro¢ a jak® tykajicich se vasi nemoci vam mtize
velmi pomoci v tom, abyste se naudili zvladat pfiznaky jak nejlépe muzete,

a abyste provedli vhodné apravy Zivotniho stylu. Tyto kroky vim pomohou

»prevzit fizeni®, ujmout se situace a obnovit kontrolu nad svym zivotem.
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Zdroje

AARP
WWww.aarp.org

American Chronic Pain Association
www.theacpa.org

American Parkinson Disease Association
www.apdaparkinson.com

Better Hearing Institute
www.betterhearing.org

Family Caregiver Alliance
www.caregiver.org

Huntington’s Disease Society of America
www.hdsa.org

Lighthouse International
www.lighthouse.org

National Council on Aging
WWW.NC0a.0rg

National Eye Institute
www.nei.nih.gov

National Headache Foundation
www.headaches.org

NIH/National Heart, Lung and Blood Institute
www.nhlbi.nih.gov

National Institute on Aging
www.nih.gov/nia

National Institute of Neurological Disorders and Stroke
www.ninds.nih.gov
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National Stroke Association
www.stroke.org

Parkinson’s Disease Foundation
www.pdf.org

Parkinson’s Institute
www.parkinsonsinstitute.org

Prevent Blindness America
www.preventblindness.org

Self Help for Hard of Hearing People
www.shhh.org

The ALS Association
www.alsa.org

Well Spouse Foundation
www.wellspouse.org

The Dana Foundation
www.dana.org
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The European
Dana Alliance
for the Brain
The Dana Centre
165 Queen's Gate

London SW7 5HD
http:// edab.dana.org
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AARP’s Educator Community

601 E Street, NW
Washington, DC 20049
www.aarp.org/nrta



